

Może słyszeliście kiedyś nazwy Kryszna albo Wisznu? Według religii hinduistycznych **Wisznu** to imię jednego z najważniejszych bogów, a **Kryszna** to jedna z jego inkarnacji, czyli wcieleń, które zstąpiły na ziemię, aby nauczać. Uznaje się, że takich wcieleń było wiele, dlatego możecie usłyszeć różne nazwy dla jednego boga. Choć religie hinduistyczne wywodzą się z Indii, to w Wisznu i jego wcielenia wierzą ludzie w różnych częściach świata, także w Polsce. Jedną z religii wyznawanych w Polsce jest **wisznuizm bengalski**, który wywodzi się z Bengalii, czyli regionu położonego na styku Indii i Bangladeszu. Zachęcamy do odwiedzenia Świątyni Świadomości Kryszny w Mysiadle pod Warszawą, gdzie poznacie więcej tradycji związanych z Kryszną!

ZADANIE: Jedno z najważniejszych miejsc w Świątyni Świadomości Krysny to ołtarz. Jest on bardzo kolorowy i gęsto ustrojony. Znajdziecie na nim wiele ciekawych elementów. Przypatrzcie się obrazkowi ołtarza i spróbujcie przyporządkować nazwy i opisy do odpowiednich jego elementów. Jeśli odwiedzicie tę świątynię, zobaczycie ołtarz w całej okazałości.

1 DRZEWKO TULASI (TULSI)

Po polsku zwane bazylią azjatycką. Jest rośliną leczniczą, uprawianą od ok. 5000 lat. W hinduizmie to święte drzewo stawiane przy ołtarzu. Związane jest z boginią Tulasi, towarzyszką Wisznu i opiekunką Wryndawan, miejscowości, w której wychowywał się Krysna.

2 WIZERUNKI MISTRZÓW DUCHOWYCH

Są to przedstawienia osób, które głosiły wiarę w Wisznu i przekazywały jego nauki. Jedną z najważniejszych jest Śrila Prabhupada (pierwszy od lewej).

3 TRZY BÓSTWA

Na ołtarzu znajdziecie trzy mniejsze postaci przedstawiające (od lewej): biała to postać Balaramy (starszego brata Krysny), żółta to Subhadra Dewi (młodsza siostra Krysny) i czarna to Dżagannath (Krysna zwany Pan Wszechświata). Wszystkie są bogato ustrojone w korale i kwiaty.

4 DWA BÓSTWA

Powyżej trzech bóstw znajdziecie dwie większe postaci. Jest to Čajtanja Mahaprabhu (Krysna w roli wielbiciela Boga) i Nitjananda (Balarama w roli nauczającego wielbiciela).

5 MIOTEŁKI I WACHLARZE

To przedmioty pomocne przy ceremoniach. Miotelka nazywa się čamara, jest zrobiona z ogona jaka (zwierzę kopytne w Azji), używa się jej w Indiach, aby odpędzić insekty, komary i muchy od gościa czy szanowanej osoby podczas publicznych występów. Wachlarz jest wykonany z pawich piór pozyskanych w sposób legalny i bez przemocy dla celów religijnych. Čamara i wachlarz są jednym z darów ofiarowanych na ołtarzu, symbolizują żywioł powietrza.

